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Abstrakt:

Lymeská borrelióza (LB) a lidská granulocytární anaplasmóza (LGA) patří mezi

antropozoonózy, které se vyskytují ve stejných geografických oblastech a na člověka jsou

přenášeny stejným druhem klíštěte rodu Ixodes. Zatímco patogenem LB je extracelulární

spirochéta Borrelia burgdorferi a symptomy, průběh, diagnostika a léčba onemocnění je

dobře známá, LGA patří mezi nová a méně známá onemocnění. LGA způsobuje obligátní

intracelulární bakterie Anaplasma phagocytophilum a onemocnění probíhá nejčastěji jako

horečnaté onemocnění doprovázené dalšími nespecifickými příznaky, mezi které patří

třesavka, únava, bolesti svalů, kloubů a hlavy. V průběhu neléčené infekce může dojít

k orgánovému postižení, zejména respiračního systému, gastrointestinálního traktu

a nervového systému. Mezi laboratorní známky infekce patří změny v krevním obrazu –

leukopenie, anémie, trombocytopenie, a elevace jaterních enzymů. V Severní Americe se

vyskytuje větší počet symptomatických a závažných případů, které mohou mít ve

výjimečných případech i fatální průběh. V Evropě jsou průběhy LGA mírné až

asymptomatické. Promořenost klíšťat anaplasmovou DNA v Evropě je vysoká, vysoká je

i prevalence anaplasmových protilátek u divokých zvířat. Séroprevalence zejména v rizikové

populaci je u nás i v Evropě vysoká. V souvislosti s LB můžeme anaplasmovou infekci,

vzhledem k inkubační době a průběhu obou onemocnění, nejvíce předpokládat jako koinfekci

v případě EM. Koinfekce anaplasmat byla prokázána u 29,5 % pacientů našeho souboru,

nejčastěji u pacientů s erythema migrans. Průběh anaplasmózy byl mírný až asymptomatický.

Borrelie hrají důležitou etiopatogenetickou úlohu nejen u kožních projevů LB ale

i u příbuzných dermatóz. Borreliovou infekci se podařilo prokázat přímými metodami u 70 %

nemocných s erythema migrans, u 70 % s acrodermatitis chronica atrophicans, dále u 75 %

s granuloma annulare a u 50 % se sclerodermia circumscripta. Koinfekce různými druhy

borrelií je možná. Podíl anaplasmat na etiopatogenezi ostatních dermatóz granuloma annulare,

sclerodermia circumscripta a lichen sclerosus et atrophicus je pouze náhodným nálezem.

Klíčová slova ČJ: Lymeská borrelióza, Borrelia burgdorferi, Anaplasmóza, Anaplasma

phagocytophilum, koinfekce, dermatózy
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Abstract:

Lyme disease (LD) and human granulocytic anaplasmosis (HGA) are anthropozoonoses that

occur in the same geographical areas and are transmitted to humans by the same species of

ticks of the genus Ixodes. While the extracellular pathogen of LD, spirochete Borrelia

burgdorferi, and symptoms, course, diagnosis and treatment of the disease are well known,

the HGA is one of the new and less known diseases. HGA is caused by an obligate

intracellular bacterium Anaplasma phagocytophilum and the disease most often presents as

a febrile illness accompanied by other nonspecific symptoms, including chills, fatigue, muscle

pain, joint pain and headaches. An untreated infection can cause organ involvement,

particularly of respiratory, gastrointestinal and the nervous system. Laboratory signs of

infection include changes in the blood count - leucopenia, anemia, thrombocytopenia, and

elevated liver enzymes. Among cases reported from North America , there is a higher portion

of symptomatic and severe cases,, with some reported deaths. In Europe, the course of HGA

tends to be mild or asymptomatic. The percentage of ticks containing anaplasma DNA in

Europe is high, there is also a high prevalence of anaplasma antibodies in wild animals.

Seroprevalence especially in the high-risk population in our country and in Europe is high. In

connection with LB anaplasma infection can be expected as a co-infection in the case of EM,

due to the incubation period and the course of both diseases. Anaplasma coinfection was

found in 29.5% of patients from the entire population, mostly in patients with erythema

migrans. The course of anaplasmosis was mild to asymptomatic.

Borrelia burgdorferi plays an important etiopathological role not only in skin

manifestations of LD but also in related dermatoses. Borrelia infection has been proven by

direct methods in 70% of patients with erythema migrans, 70% with acrodermatitis chronica

atrophicans, followed by 75% with granuloma annulare and 50% with sclerodermia

circumscripta. Coinfection with different Borrelia species is possible. Anaplasma influence in

the pathogenesis of other dermatoses such as granuloma annulare, sclerodermia circumscripta

and lichen sclerosus et atrophicus is only an incidental finding.

Key words: Lyme disease, Borrelia burgdorferi, Anaplasmosis, Anaplasma phagocytophilum,

coinfection, dermatosis
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1. Úvod

Kožní onemocnění se v populaci vyskytují často a infekční původ patří mezi nejčastější

příčinu kožních projevů. Etiologickými agens jsou nejrůznější bakterie, viry, paraziti a plísně.

Souvislost mezi některými již dlouho známými kožními projevy a mikrobiologickým agens

však bylo objeveno teprve nedávno. Jedná se o zoonózy, onemocnění, která jsou přenášena

vektory. Nejčastějšími vektory jsou komáři a klíšťata. Klíšťata jsou roztoči s celosvětovým

výskytem, kteří se živí sáním na rezervoárových hostitelích ve volné přírodě, při kterém se

mohou infikovat. Sáním na lidském hostiteli pak mohou na člověka přenést řadu bakteriálních

i virových onemocnění. Mezi tyto nákazy patří lymeská borrelióza, klíšťová encefalitida,

ehrlichióza, dále babesióza, tularémie, horečka Skalistých hor a další. V našich podmínkách

jsou klíšťata často infikována právě borreliemi a anaplasmaty, mnohdy současně. Oba

patogeny se při přenosu na člověka mohou klinicky manifestovat kožními projevy. Borrelia

burgdorferi způsobuje multisystémové onemocnění nazývané lymeská borrelióza, které se

nejčastěji projevuje kožními příznaky, má však výraznou afinitu také k nervové tkáni,

kloubnímu vazivu a srdečnímu svalu. Neléčená infekce vede ke komplikacím a chronickému

onemocnění. Borrelie se podle některých autorů mohou podílet na rozvoji ostatních dermatóz,

jako je granuloma annulare, lichen sclerosus et atrophicus a sclerodermia circumscripta.

Potvrzení infekčního agens a antibiotická léčba předejde komplikacím neléčené borreliové

infekce.

Anaplasma phagocytophilum je původcem lidské granulocytární anaplasmózy, která se

manifestuje jako horečnaté onemocnění s laboratorními změnami, které jsou dány postižením

granulocytů. Onemocnění bylo objeveno koncem 20. století a ukazuje se, že infekce je

rozšířena globálně. Počet případů přibývá, v některých oblastech světa jsou hlášeny i fatální

průběhy onemocnění.

Problematika zoonóz a současně se vyskytujících nákaz (koinfekcí) nabývá v současné

době na aktuálnosti vzhledem ke změně klimatu, který souvisí s celkovým globálním

oteplováním, a s prodlužováním délky slunečního svitu, jehož následkem dochází k větší

aktivitě nejen vektorů, ale i rezervoárových zvířat. Do kontaktu s vektorovými nákazami se

lidé dostávají také při cestování do ohniskových oblastí ve světě, čímž se zvyšuje riziko

nákazy i méně známými zoonózami. Přenos infekce je závislý na mnoha faktorech − na

přítomnosti osoby v rizikových lokalitách, délce přisátí infikovaného klíštěte, na virulenci

patogenu, velikosti infekční dávky, vývojové formě agens a imunitním stavu organismu.
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2. Literální přehled problematiky

2.1. Lymeská borrelióza

Lymeská borrelióza (LB), (kód diagnózy: A69.2 dle Mezinárodní statistické klasifikace

nemocí a přidružených zdravotních problémů MKN−10) je multisystémové onemocnění,

jejímž původcem je Borrelia burgdorferi, bakterie ze skupiny spirochét. Onemocnění patří

mezi nejčastější bakteriální zoonózy s přírodní ohniskovostí. Počet hlášených případů

v posledních letech v České republice (ČR) kolísá mezi 3243 (v roce 2004) a 4834 (v roce

2011) případů ročně [1]. Reálný výskyt onemocnění je však zcela jistě mnohem vyšší

vzhledem k podhlášnosti případů. Rezervoárovými hostiteli jsou obvykle savci a divocí ptáci,

v Evropě pak hlodavci a jeleni [2-5]. Vektorem je klíště. Onemocnění postihuje nejčastěji

kůži s typickými projevy časného i pozdního stadia. Symptomatika onemocnění je dále dána


[…]


komplikovaném průběhu onemocnění či u pacientů se změnami v krevním obrazu

(leukopenie, trombocytopenie), elevací transamináz, která může být i jen mírná, dále

u starších osob je nutné myslet na současnou koinfekci borreliové a anaplasmové

infekce. U těchto pacientů doporučujeme doplnit před zahájením antibiotické léčby

následující vyšetření:

o Mikroskopické vyšetření krevního nátěru periferní krve barvené Giemsou

o Krevní vyšetření: krevní obraz, AST, ALT, ALP, LD

o Sérologické vyšetření krve A. phagocytophilum, které je nutné opakovat za 14

dní.

o PCR A. phagocytophilum z kůže a/nebo z krve

Z důvodu možné koinfekce doporučujeme v léčbě časné formy lymeské borreliózy

jako lék volby doxycyklin v dávce 100 mg p.o. à 12 hod po dobu 14 dní.

Při podezření na anaplasmovou infekci je lékem první volby doxycyklin pro dospělé

i děti všech věkových skupin. U dospělých volíme doxycyklin v dávce 100 mg p.o.

à 12 hod, u dětí s váhou nižší než 45 kg v dávce 2,2 mg/kg à 12 hod.

Zvláštní pozornost je nutné věnovat gravidním ženám.
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2. U pacientů s projevy granuloma annulare a sclerodermia circumscripta doporučujeme

doplnit sérologické vyšetření borrelií nebo průkaz infekce metodou PCR z tkáně či

krve a v případě pozitivních nálezů zahájit léčbu lymeské borreliózy, která může

terapeuticky ovlivnit i danou dermatózu.

Problematika vektorových nákaz je aktuální. Vzhledem ke klimatickým změnám,

cestování do endemických oblastí v naší republice i ve světě, přibývání vědeckých poznatků

o vlivu těchto infekcí na lidský organismus ve formě samostatných infekcí anebo koinfekcí je

znalost těchto novodobých infekcí důležitá.
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8. Souhrn

Lymeská borrelióza a lidská granulocytární anaplasmóza jsou zoonózy přenášené

klíšťaty, které se vyskytují sezonně v endemických oblastech. Duálně infikovaná klíšťata

mohou přenést infekci na vnímavého jedince. Na koinfekci je nutné myslet u časných stadií

lymeské borreliózy, erythema migrans, a mohou na ni upozornit klinické symptomy, které

nejsou typické pro lymeskou borreliózu - febrilie a dále laboratorní odchylky, zejména

trombocytopenie, leukopenie a elevace jaterních testů. Asymptomatické průběhy jsou však

časté. Z těchto důvodů je nutné diferenciálně diagnosticky zvažovat koinfekci anaplasmaty

u pacientů s lymeskou borreliózou, zvláště v endemických oblastech, a volit antibiotickou

terapii perorálním doxycyklinem.

B. burgdorferi se může podílet na etiopatogenezi dalších příbuzných dermatóz, kterými

jsou zejména granuloma annulare a sclerodermia circumscripta. Při klinické diagnostice

těchto diagnóz je vhodné jejich histopatologické ověření a sérologické vyšetření

antiborreliových protilátek doplněné přímým průkazem agens metodou PCR z kůže. V

případě průkazu pozitivity je doporučena antibiotická léčba borreliové infekce.

Summary

Lyme disease and human granulocytic anaplasmosis are zoonoses transmitted by ticks

that occur seasonally in endemic areas. Dually infected ticks can transmit the infection to

susceptible individuals. Co-infection should be considered in erythema migrans, the early

stage of LB, and clinical symptoms that are not typical for lyme disease - fever and laboratory

abnormalities, particularly thrombocytopenia, leukopenia may lead to the attention.

Asymptomatic course of the disease is common. For these reasons, it is necessary to include

Anaplasma phagocytophilum infection into a differential diagnosis of patients with Lyme

disease particularly in endemic areas and choose oral doxycycline for the antibiotic treatment.

B.burgdorferi may contribute to the pathogenesis of other related dermatoses, mainly

granuloma annulare and scleroderma circumscripta. The clinical diagnosis should be

confirmed by a histopathological examination and serological tests of borrelia antibodies

followed by direct detection of the agents by PCR from the skin. In case of confirmed

infection antibiotic therapy for borrelia infection is recommended.
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9. Zkratky

ACA Acrodermatitis chronica atrophicans

ALP Alkalická fosfatáza

ALT Alaninaminotransferáza

A. p. Anaplasma phagocytophilum

AST Aspartátamnitransferáza

B. b. Borrelia burgdorferi

B. b. s. l. Borrelia burgdorferi sensu lato

B. b. s. s. Borrelia burgdorferi sensu stricto

BL Borreliový lymphocytom

BSK médium Barbour-Stoenner-Kelly půda

CNS Centrální nervová soustava

CO2 Oxid uhličitý

ČR Česká republika

DNA Deoxyribonucleic acid

DM Diabetes mellitus

EDTA Ethylendiamintetraacetic acid

ELISA Enzym-Linked ImmunoSorbent Assay

ELM Elektronová mikroskopie

EM Erythema migrans

EUCALB European Concerted Action on Lyme Borreliosis

GMT Gamaglutamyltransferáza

GA Granuloma annulare

GIT Gastrointestinální trakt

HGA Human granulocytic anaplasmosis

IFA Indirect Immunofluorescent Assay

LB Lymeská borrelióza

LD Lyme disease

LEE Lidská ehrlichióza ewingii

LGA Lidská granulocytární anaplasmóza

LME Lidská monocytární ehrlichióza

LSA Lichen sclerosus et atrophicus

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

NRL pro LB ve SZÚ Národní referenční laboratoř v e Státním zdravotním Ústavu

v Praze

Osp Outer surface protein

PCR Polymerázová řetězová reakce

SC Sclerodermia circumscripta

WB Western blotting
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