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Oponentský posudek na doktorskou dizertační práci

MUDr. Daniely Vaňousové: Dermatologické projevy infekce Borrelia burgdorferi sensu

lato a Anaplasma phagocytophilum

Úvod a všeobecné poznámky. MUDr. Daniela Vaňousová je pracovnicí

Dermatovenerologické kliniky 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Nemocnice Na

Bulovce. Předkládá doktorskou dizertační práci na stále aktuální téma – dermatologické

projevy lymeské borreliózy a lidské granulocytární anaplasmózy. Předložená práce vychází

z praxe a data použitá při jejím vypracování byla získána při vlastní výzkumné činnosti

kandidátky ve spolupráci s Národní referenční laboratoří pro lymeskou borreliózu SZÚ v Praze.

Dizertační práce byla vypracována v rámci studijního programu Preventivní medicína pod

vedením prof. MUDr. Jany Hercogové, CSc. a konzultanta doc. MUDr. Ladislava Machaly,

Ph.D.

Práce má standardní členění: úvod, současný stav znalostí, část výzkumnou, diskuzi a závěry.

V obecné části se autorka podrobně věnuje aktuálnímu stavu poznatků o původcích

lymeské borreliózy (LB) a lidské granulocytární anaplasmózy (HGA). Pozornost je dále

věnována epidemiologii obou onemocnění, klinickým průběhům, klasifikaci, diagnostice,

diferenciální diagnostice a jejich léčbě a prevenci. Popisy klinických obrazů obou nosologických

jednotek (LB, HGA), ale i dalších klíšťaty přenosných nemocí, jsou bohatě dokumentovány

četným obrazovým materiálem. Z pohledu profesionálního zaměření autorky je zvláštní

pozornost věnována různým dermatologickým, ale také neurologickým, muskuloskeletálním,

kardiálním a očním projevům u obou nosologických jednotek. Pozornost je rovněž věnována

příslušným vektorům, zejména I. ricinus, se zaměřením na jeho geografické rozšíření, anatomii a

životní cyklus.

Následuje vytyčení cílů práce, definice souboru pacientů a metod zpracování, přehled

dosažených výsledků, diskuze, závěry, zhodnocení cílů práce a souhrn.

Ve vlastní výzkumné části předkládané práce jsou dobře zpracovány a z různých úhlů

pohledů zdokumentovány údaje o kožních projevech onemocnění se známou etiologií (EM,

LGA), ale i některé další kožní manifestace, na jejichž etiologii se studované patogeny rovněž

mohou podílet. Podrobně byla analyzována řada klinických a laboratorních parametrů a byly

prokázány nové souvislosti. Zajímavé je např. vymizení B.b. (PCR) z kožních lézí po

jednoměsíční ATB léčbě u pacientů s ACA. Práce má velmi dobrou odbornou úroveň i grafickou

úpravu a je čtivá. Je napsána na 124 stranách, včetně příloh. Seznam zkratek, obrázků a literární

přehled, čítající 233citací, z nichž 43 není starších než 5 let, je umístěn na konci publikace.

Připojen je seznam 24 obrázků, v textu je celkem 51. přehledná tabulka.

V práci byly vytyčeny tyto komplexní cíle:

1. Identifikace infekce B. burgdorferi a A. phagocytophilum v kožních projevech pomocí

přímých a nepřímých laboratorních metod s detekcí genodruhů borrelií a anaplasmat.

2. Průkaz infekce nebo koinfekce borrelií a anaplasmat u kožních projevů vybraných

dermatóz s posouzením možné etiopatogenezy a zhodnocením diagnostických a

léčebných postupů.

Soubor tvořilo 95 pacientů ve věku 9 – 87 let, s kožními projevy LB a dalších dermatóz. Studii

dokončilo 88 osob. Odběr anamnézy byl doplněn o klinická vyšetření. Laboratorně, kromě

skríninku, byly provedeny jednak metody přímé detekce patogenů (mikroskopie, histologie (vč.

EM), kultivace, detekce genomu patogenů pomocí PCR, jednak vyšetření sérologická (vč. WB,

IFA). Terapie byla zajišťována ambulantně nebo za hospitalizace.

Současné moderní vyšetřovací metody i způsoby klinického sledování, použité v předložené

práci byly zvoleny vhodně.

Výsledky: sérologická, histologická i kultivační vyšetření, z nichž některá byla prováděna

v různých fázích nemocí, jsou velmi dobře komentována v textu a zdokumentována četným

obrazovým materiálem. Zajímavé jsou nálezy při duálních infekcích B.b. a A.p.

V závěru bylo konstatováno, že v souboru 88 pacientů s kožními dermatózami byla přímými

metodami během studie prokázána borreliová infekce celkem u 57 (65 %) pacientů, z toho byla

potvrzena v krvi ve 32 (36 %) a v kůži ve 44 (50 %) případech. Přímými metodami se

borreliovou infekci podařilo prokázat u 45/64 (70 %) pacientů s EM, u 7/10 pacientů s ACA, u

3/4 pacientů s granuloma annulare a u 2/4 pacientů se sclerodermia circumscripta. Borreliová

infekce nebyla prokázána přímými metodami u pacienta s borreliovým lymfocytomem a lichen

sclerosus et atrophicus.

Anaplasmová infekce byla přímými či nepřímými metodami detekována u 26 (29,5 %)

pacientů, z toho u 13 (15 %) pacientů přímými metodami, u 17 (19 %) pouze sérologicky, u 4

pacientů současně přímými i nepřímými metodami. Z celkového počtu 26 pacientů s prokázanou

infekcí tvořil pouze přímý průkaz 50 %, pouze sérologický 65,4 % a u 15,4 % pacientů byly

pozitivní současně sérologické i přímé testy.

V závěru pro praxi jsou poznatky sumarizovány a doporučen racionální postup diagnostický i

terapeutický.

Závěry oponenta:

a) Téma LB je stále aktuální, lidská granulocytární anaplazmóza patří mezi novější, avšak

neméně závažná onemocnění. Řešení vytyčených cílů vychází z praxe.

b) Dizertace splnila sledované cíle.

c) Metody zpracování byly zvoleny správně.

d) Výsledky, pozitiva práce a přínos pro praxi. Borrelia burgdorferi (BB), původce

zejména kloubních forem lymeské borreliózy je známa již od roku 1982. Anaplasma

phagocytophilum (původně Ehrlichia phagocytophila), původce lidské granulocytární

anaplasmózy je znám od roku 1994. V poslední dekádě znalosti o obou původcích

významně přibyly. S narůstajícím množstvím poznatků se však dostavují nové otázky,

které jsou výzvou k dalším výzkumům. Kožní projevy spojené s oběma původci

onemocnění (zejména duální infekce) jsou z tohoto pohledu velmi zajímavým, avšak

poměrně obtížně řešitelným problémem. Je proto potřeba ocenit metodický přístup,

kterým se MUDr. D. Vaňousová rozhodla problém řešit v rámci svého doktorského

studijního programu.

e) Význam pro společenskou praxi (rozvoj vědy) – dizertační práce vychází z požadavků

praxe, uvádí některé nové poznatky a v závěru formuje doporučení pro diagnostiku a

léčbu obou studovaných nosologických jednotek.

f) Po formální stránce mám jen tyto drobné připomínky ke gramatice:

s. 9. ř. 5 gramatika: bylo objeveno….. správně: byla objevena

ř. 7 zdola: změně klimatu, který souvisí… správně: změně klimatu, která souvisí

s 10. Historie – ř. 5: státě Old Connecticut v USA… ¸

s. 12. ř. 4 zdola: publikací týkající se tohoto onemocnění. Správně: publikací týkajících se

tohoto onemocnění

s. 18. poslední ř. Čeleď Ixodidae (klíšťkovití) – nebo klíšťatovití? (s. 19 ř. 1)

s. 20. B. burgdorferi je bakterie patogenní pro člověka i jiná zvířata.

s. 22. ř. 16 …řízen regulačnímu geny. Správně:.. řízen regulačními geny.

s. 23. ř. 6 neuronům (gangliosidy), myelinových pochev.. Správně: myelinovým pochvám

neuronů (gangliosidy),…

s. 43. ř. 14 zdola: …kousnutí klíštětem. správně: …..přisátí klíštěte

s. 46. ř. 5 zdola - .. po infestaci - termín se používá jen u parazitárních infekcí

některé chyby vlivem zapnutého korektoru v programu Word.

s. 60. ř. 5 koinfekce B.b a A.p.…. u 1,3 % (5/1089) klíšťat. Ale 5/1089 = 0.46 %

s. 61. ř. 12 zdola …. lidské granulocytární ehrlichióze .. správně: lidské granulocytární

anaplasmóze

….. atd.

s. 66. Tab 12, ř. 2 Erythema chronicum migrant více se užívá Erythema migrans

Uvedena je řada velmi historických publikací, u některých, zejména novějších citací, však chybí

rok vydání.

Formální připomínky pro příští publikace – popisy dole pod obrázky, nahoře nad tabulkami a

velmi opatrné formulování závěrů v souborech s malými počty – chyba malých čísel!

Na kandidátku mám tyto otázky:

1. Problematika hlášení akutních infekcí lymeské borreliózy v ČR - podhlášenost nebo

nadhlášenost? (akutní je jen EM a zachycení sérokonverze, vše ostatní je otázka)

2. Jaký je současný pohled na tzv. „aberantní formy“ spirochét B.b.?

3. Jak si představujete přímý průnik B.b. do buněk pomocí tzv. „coiling“ fagocytózy? S. 22.

4. Jak je myšlena formulace, že „Borrelie vzhledem k antigenní struktuře ve své buněčné

stěně nevyvolávají zánětlivý proces….“ ? s. 22. Co je pak EM, neuroborrelióza?

g) Předkládané dílo kvalitou i zpracováním odpovídá doktorské disertační práci podle Zák.

111/1998, §47 a přináší nové poznatky. MUDr. D. Vaňousová předložením této

doktorské disertační práce prokazuje schopnosti samostatně vědecky pracovat a mé

kritické připomínky nikterak nesnižují hodnotu předložené práce.

Doporučuji ji proto s kladným hodnocením k obhajobě.

Plzeň 2014-05-10 doc. MUDr. Dalibor Sedláček, CSc.
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